Tertio, Nysseus, Origenes, Theodoretus et Philo, qui per botrum cypri accipiunt botrum florentem, necdum vas productum, per eum intelligunt Christum, qui incipientibus exhibet suavitatem quamdam odoris, quo proficiunt, ut jam maturis praebet vinum amoris et fervoris. Audi Nysseum, *homil. 3*: « Qui natus est puer Jesus in iis qui ipsum susceperunt, diverse proficit sapientia, et etate et grae; non est idem in omnibus, sed pro modo ejus in quo est, quatenus is qui ipsum capit, est idoneus, talis apparet aut infans, aut proficiens, aut perfectus convenienter botri naturae, qui non semper cernitur in vite in eadem for-

ergo in ligno compunctus est lancea, et exivit de eo sanguis et aqua. *Joan. xix, 34*, omni unguento suavior, accepta Deo hostia, per totum mundum odorem sanctificationis effundens, et quasi balsamum ex arbore, sic virtus exibat et corpore. » Et post nonnulla in eadem sententiam: « Terram movebat, et haerebat in ligno, caelum obducebat tenebris: mundum crucifigebat, et crucifixus erat: inclinabat caput, et exibat veritatem: exinanitus erat, et replebat omnia: descendit Deus, ascendit homo, Verbum caro factum est, *Joan. i, 14*, ut caro sibi Verbi solum in Dei dextera vindicaret, *Joan. xix*: vulnus inflicium erat, et flebat unguentum: scarabeus audiebatur, et Deus agnoscebatur. »

Sic et Beda per balsamum, quod nascitur in vineis Engaddi, accipiens charismata Spiritus Sancti: « Et sponsus, ait, in vineis est Engaddi: quia et ipse Dominus in carne apparet, plenus est Spiritu Sancto, et ejus dona credentibus ipse largitur. » Additque Christum esse nardum, fasciculum myrrhae, et botrum cypri: « quia et prius disumbentem in caena Dominum mulier devota nardum perfudit; deinde discipuli crucifixum ad sepeliendum myrrha unctum linteis involverunt; et post haec ipse gaudio resurrectionis mox adveniente spiritualia fidelibus dona distribuit. »

Rursum, Engaddi idem est quod fons haedi; unde notat baptismum, quo omnes haedi, id est peccatores et peccata, abluuntur: ita Cassiodorus, Beda, Apolinus, Anselmus, Rupertus, Philo Carpathius, et S. Gregorius quem audi: « In Engaddi balsamum gignitur, quod cum oleo pontificali benedictione christa efficitur, quo dona Sancti Spiritus exprimitur. Engaddi interpretatur fons haedi: haedus autem antiquus pro peccatis imolabatur. Quid ergo per fontem haedi, nisi baptismus Christi figuratur? in quo dum corpus mergitur, anima abluatur, et per illius fidem, qui pro peccatoribus mortem perulit, anima humana a peccatis omnibus mundari se credit. » Et S. Bernardus, *serm. 44*: « In fide et lenitate sanctum faciet illum, et dabit illi non oleum, sed balsamum in vineis Engaddi. Nec enim dubium ex fonte haedi profluere charismate meliora, cujus utique unctio haedus vertit in agnos, et de sinistra transfert in dexteram peccatores, abundantius quidem ante perfusus unctioe misericordiae, ut ubi abundaverunt delicta, superabundet et gratia. » Et superius post principium sermonis: « Ergo vineas Engaddi dicit plebs Ecclesiae, quae habet balsami liquorem, spiritum mansuetudinis, in quo parvulorum adhuc in Christo teneritudinem blande fovet, et dolores penitentium consolatur. Sed si quis frater in aliquo delicto preoccupatus fuerit, vir ecclesiasticus, qui hunc spiritum jam accepit, curabit hujusmodi mox instruere in eodem spiritu lenitatis, considerans seipsum, ne et ipse tentetur. In hoc typico quoque baptizandi sunt, etiam coparati Ecclesiae oleo materiali unguere consuevit. »

ma, sed formam mutat cum tempore florens, perfectus, maturus, vinum factus. Proficitur ergo vinea fructu suo, quod nondum sit matura et tempore ad vinum, sed expectat plenitudinem temporum; non tamen tanquam omnino expers fructuum deliciarum. Per florem namque certam significat spem de futura gratia: certa autem spes de gratia est fruitio illi qui per patientiam expectant. Idque « in vineis Engaddi, » hoc est, in loco pingui ubi vites altas radices agunt, hoc est in profunda cogitatione et meditatione, quae suorum pietatis animae subministrat, quo crescat, et ex flore in fructum virtutis et charitatis transeat. Audi et Origenem, *homil. 2* ex quatuor: « Verbum divinum, in quibus vera vitis efficitur, haud repente maturos botros producit et dulces; nec repente ex eis efficitur vinum suave et bestificans cor hominis, sed primo producit suavitatem tantummodo odoris in florem. Botrus vero hic florens esse memoratur in vineis Engaddi, quod interpretatur *oculus tentationis*, ut gratia fragrantiae ipsius immittatur in illius animae, ut post haec pati possit acerbiter tribulationem et tentationum, quae propter verbum Dei credentibus excitantur, et ita demum maturitatis ejus dulcedinem praebet. » Unde addit Origenes florem cyprum habere vim calefaciendi. Christum ergo is esse botrum cyprum, quos charitatis igne succendit: hi in Engaddi, id est in *fonte tentationis* non succumbant, sed eam fortiter superant. Hinc Philo Carpathius per *botrum* accipit ipsos Christi fideles: « Botrus, inquit, cum maturat, voluptatem affert intentibus: sic qui coeperunt in Christum credere, nondum tamen maturos fructus capientes, botro florenti comparantur; cum vero jam maturum botrum degustant, veram Christi fidem charitatemque induti, perfecti esse incipiunt, et sponse nomine appellantur. »

Quarto, Aponius, cyprum interpretans *tristitiam et marorem*, asserit Christum esse botrum cyprum eaeoribus, dum is injecti spiritum compunctionis et dolorem de peccatis, ut eos evehat ad beatitudinem lucentibus promissam, *Moth. v. 3*: « Beati, inquit, qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. » Hi enim sicut in Engaddi, id est in *fonte haedi*, quia fonte lacrymarum eluunt haedos fontes criminum.

Tropologice, in Engaddi, id est in *fonte tentationis*, invenitur botrus cyprum, id est Christus, quia in tentatione et tribulatione flet et exuberat Christi gratia et consolatio, ejus odore et robore anima tribulationibus afflicta mire recreatur et roboretur, juxta illud Psalmis: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae bestificaverunt animam meam, » *Psalm. xcm, 19*. Ita Theodoretus: « In tentationibus constituta, inquit, et a malis oppugnata, inquit illa: Tuam sentio suavitatem. » Ubi ergo tentatur ab hoste, ibi bestificabimur a Christo; ubi divina tentatio, ibi divina consolatio; ubi crux,

ibi refrigerium. Hoc enim Christus suis asseclis promisit et promeruit. Unde Paulus: « Sicut, inquit, abundant passiones Christi in nobis: ita et per Christum abundat consolatio nostra, » *II Corinth. 1, 5*. Hinc « gloriamur in tribulationibus, » ait idem, *Rom. v, 3*, easque appetimus et ambimus, quia scimus in his manna reconditum latere, plus mellis divini, quam fellis humani.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS

De Christo et B. Virginis.

Christus in cruce B. Virginis fuit fasciculus myrrhae; in resurrectione vero botrus cyprum, cum ei primo apparet omnem passionis mororem abstersit, eumque in gaudium exultationis convertit. Ita Rupertus: « Igitur, inquit, dilectus meus mihi et fasciculus myrrhae, quia moriturus; et botrus cyprum erat, quia resurrecturus, et ultra non moritur. Botrus, inquam, cyprum, videlicet terre vel insulae, botros praedolces, vinumque optimum afferentis; quia non quaecumque, sed optimum est vinum resurrectionis, et hoc in vineis Engaddi, id est *fontis haedi*: hoc enim interpretatur Engaddi. » Causam subjicit: « Cur ergo ita dixerim? Idcirco nimirum, quia meus iste dilectus non justus, sed peccatores vocare venit, ut resurgant in resurrectione prima, qui fuerant per peccatum mortui; et hoc in fonte haedi, in fonte baptismi, in lavacro regenerationis, quo regenerati; sunt oves, qui fuerant haedi; sunt sancti, qui fuerant peccatis obnoxii. »

VOX SPONSI.

VERS. 14. ECCE TU PULCHRA ES, AMICA MEA, ECCE TU PULCHRA ES, OGLI TUI COLUMBARUM.

ECCE TU PULCHRA ES, AMICA MEA, ECCE TU PULCHRA ES. — Septuaginta, *ecce es speciosa, proxima* (Symmachus, *solalis mea, ecce es speciosa*; S. Ambrosius, *bona*. Chaldaeus: « Quando faciebant filii Israel voluptatem regis sui, ipse in verbo suo laudabat eos in consistorio angelorum sanctorum, et dicebat: Quam pulchra sunt opera tua, filia mea! Dilecta mea congregatio Israel in tempore, quo facis voluptatem meam, et laboras in verbis legis meae. »

Quoad seriem dramaticam, sponsus in acubili suo mensall'ingredientem ad se sponsam contemplant, et nardi ejus suavolentiam sentiens, ac deinde descendens, sed post parietem auscultans, et audiens illam apud suas socias adeo commendare sponsum, dicendo: « Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commemorabitur. Botrus cyprum dilectus meus mihi, in vineis Engaddi, » sese continere non potuit, quin ad illam regressus illi vias amoris rependeret, ejusque pulchritudinem dilaudaret. Admirans ergo eam iterato ait: « Ecce tu pulchra es, amica mea,

ecce tu pulchra es, » qua geminatione, aequae adverbio demonstrandi *ecce*, eximiam et admirabilem ejus esse pulchritudinem significat. Sicut enim sponsa geminam sponsi pulchritudinem celebrat, patet passionem in *fasciculo myrrhae*, et resurrectionem in *botro cyprum*: sic vicissim sponsae geminam sponsae pulchritudinem regerit et reppendit. Ita Theodoretus.